tuitam, eat ad Pelagianos: non enim erit filius ecclesiae catholicae, at quod Deus per gratiam condonans & remittens peccata, non exigit opera, vt homines faciant dignos fructus poenitentiae, sacrae scripturae, & spiritui sancto & contrarium.

Huic posset opponi. Virginitas non est mandata a Deo: 4. & tamen consecrata deo, placet deo, & est cultus gratissimus Christo castitatis amatorum. 1. Cor. 7. & Isa. 56. Similiter Matth. 19. ter paupertas Euangelica, & deo seruire in illa. Vade & vende omnia quae habes. Similiter falsum est, quod satisfactio non habeat mandatum Dei: nam satisfactio consistit praecipue in illis tribus, scilicet oratione, ieiunio & elemosyna: alia enim opera satisfactoria reducuntur ad illa: vt docent Theologi distinctione 15. quarti & Gratianus de poenitentia. distinctio. 6. ¶ 1. Vnde Bucer. repugnat spiritui sancto, orare pro remissione peccatorum non fit satisfacere Bernae.

Fatemur catholici Deum punire vel permittere vt puniantur sancti & electi, vt vult Gregorius. vel ob peccata eorum vt Dauid, vel ad probandam eorum patientiam, vt Iob & Tobiam, vel ad custodiendam gratiam, vt stimulus carnis Pauli, quod crepuit oculus Brigittae, vel ad augmentum meriti, vt Abel. S. Lauren. vel aliis in exemplum. At sophistica est cum inferunt, ergo satisfactiones poenitentiariorum sunt frustra: Cum Paulus dicat: Si nos ipsos iudicemus, non vtiq; iudicemur a domino.

Sic quod Deus aliquando punit peccatum, quis hoc negat: Vidimus in Adam peccatore, & nos hodie sentimus. Non est intentio sacerdotis, vt per satisfactionem iniunctam velit impedire flagella dei: sed est bona spes, nobis emendatis cessare flagella Dei: Si poenitentiam egerit gens a malo suo:agam & ego poenitentiam super malo, quod cogitavi vt facerem. Sicut de Niniuus scriptura testatur, de A-3. R. c. 21. chab humiliato & aliis.

Vel stultus est Bucer vel insigniter malus, cum docere vult Catholicos doctrinam de ira Dei: nisi enim timerent Deum, quae satisfaciendo placare humiliter proponunt, non se committerent arbitrio sacerdotis in satisfactione. Eat potius & domi praedicet suis temerariis, & praesumptuosis, qui nihil

Error, cui  
pam & pœ  
nâ simul  
remitti.

hil curant iram Dei : quia Bucero & Luthero doctoribus remissa culpa, non oportet satisfacere pro pœna. sed culpa & pœna simul remittuntur: Culpa autem eis sola fide in Christum remittitur. Quomodo ergo homines isti timebunt iram Dei, cum Luthero ipse conuerteretur homines fieri presumptuosos ex huiusmodi doctrinis & carnaliter securos, vt latius explicabimus respondendo ad Gropperi supplicationem.

Satisfacti  
ones non  
spectacu-  
la.

Quam vere dixit Hiero Hæretici irident simplicitatem ecclesiæ: sicut hic frivole Mucor satisfactiones ecclesiasticas appellat theatri modo spectacula: sed vade retro Sathana, quia non sapias ea, quæ Dei sunt, sed quæ hominum: Sancta ecclesiæ veneratur huiusmodi religiosa spectacula in Iohanne Baptista: qui varia satisfactionis genera ad se venientibus proposuit: & sic tota obseruauit ecclesiæ à Christo passio. Et tamen nihil volunt recipere, nisi in scripturis expressum. Vbi tamen scriptura negat pœnitentibus imponendas satisfactiones: Nam quod arguitur ex quibusdam locis, per capillos huc tractis, & corrupte interpretatis, mera sunt sophismata & præstigia, quia non solum praxis & consuetudo ecclesiæ est pro nobis,

Lucæ. 3.

ECKIUS.

7.

Opera bo  
na placat  
iram dei.

sed & scriptura tota veteris & noui testamenti, vt luculentè lib. 3. de pœnitentia deduco, & minime obscurant doctrinam de gratia, sed augent cultum Dei: cum desides, pigri & acediosi Lutherani, nec tantillum impendant cultui diuino: Cauent ne media nocte surgant & confiteantur domino, quod tot catholici vtriusq; sexus in ecclesiæ catholica faciunt.

Si per bona opera piorum & pœnitentiam mitigantur communes calamitates Christianitatis: cur Neochristiani omittunt letanias, publicas supplicationes, processiones cum vexillis crucis, missas contra Turcas, pro fructibus terræ, pro serenitate aeris, contra pestem: omittunt etiam publica illa ieiunia & dies rogationum &c. At succurrit memoria, quod hoc habent in mandatis à magistro sectæ Luthero, quia non debemus inuocare Deum vel sanctos pro bonis temporalibus. Sed ego euidenter probaui contrarium in Homiliis de S. Sebastiano: Non ergo obstant, quod per opera piorum mitigantur communes calamitates:

tates: tamen stat firma & inconcussa sententia veritatis, vt quilibet priuatus impleat satisfactionem sibi peculiariter intinctam.

Quod iactat de pœnitentia Anabaptistarum, hoc faciunt ex inuidia: quia in plerisque articulis, Baldasaro scribente, Parabaptista sunt meliores Luderanis: De homicidis, plus faciunt ex hypocrisis, cum inimicis nullam iniungant satisfactionem. De adultero cui canones imponant in satisfactionem, vt per longum tēpus interdicitur ei conuictus vxoris, si verum proferunt, tunc intelligēdi essent canones, vt interdiceretur marito, ne peteret debitum, sed reddere non prohiberetur: alioquin illa esset pœna probæ mulieris, non infidelis mariti. At quia canon 22. Concilij Arelatensis sic disponit, pœnitentiam coniugatis, non nisi ex consensu dandam, vereor ne Bucero, vt est familiare huius farinae hominibus corrupte alleget & falso ego nō meminimè me legisse: In cōcilio Ancyrano. (quod est antiquius Nicæno.) imponitur adultero pœnitentia solennis: sed cōuictus vxoris ei non interdicitur.

Nemo ex catholicis aliter docuit, quā quod magistratus vtatur iure suo, puniat delinquentes, non enim sine causa portat gladium.

## CONCLUSIO DE SATISFACTIONE.

Constat ergo ex scripturis, conciliis, & patribus, satisfactionem esse tertiam partem pœnitentiæ, qua redimuntur peccata, elemosynis scilicet ieiuniis & oratione: nam illud redimere peccata est satisfacere: Sic Cyprianus increpat Nouatianos, quod satisfactionem subtrahant pœnitentiæ. Aduersarij autem seducunt populum, docentes pœnam simul remitti cum culpa: Melius David timens Deum clamat. Et peccatum meum contra me est semper. Ideo pro sententia vera ecclesiæ induxi li. 3. de pœnitentia, Cyprianum, Tertullianum, Ambrosium, Augustinum, Leonem, cum alijs, adduxi scripturas. De propiciatione peccati noli esse sine metu. Fili peccasti, non adicias iterum, sed & de pristinis deprecare, vt tibi dimittantur: Vbiq; in conciliis agitur de satisfactionibus. Itaq; contra claras scripturas, concilia, patres, contra totam ecclesiam aduersarij reiiciunt satisfactionē, sine verbo Dei, sine scri-

H  
pturis

Cōciliū  
Arelatēse  
Bucero cor-  
rupte alle-  
gat.

2.  
Roma. 12

Satisfa-  
ctio.

Cyprian⁹

Psal. 50

Ecclesi. 5.  
Eccle. 21.

pruris, sine patribus, sine ratione, solis ludunt cauillis & sophismatibus: quia alioquin tam insolenter iactant verbum domini, ac si sint pleni scripturarum, hoc loco sicut in multis aliis, sicut famelici & mendici, nihil exhibent, nec possunt exhibere, scripturarum.

DE VNITATE ECCLESIAE ET ministris scriptum protestantium. Art. XIX. E.

ERRATA SCRIPTI.

1. **E**uangelium propagatum per patres, prophetas, per Christum, per apostolos.
2. Voluit Christus vocari pastores fungentes officio docendi.
3. Ad tollenda schismata accessit utilis ordinatio, ut esset aliquis episcopus, alius archiepiscopus, & supra hos patriarchæ Romanus, Antiochenus & Alexandrinus.
4. Pontificibus & Episcopis qui aduersantur piæ doctrinæ, auctoritatem tribuere non possumus.
5. Potestas episcoporum est ut condant traditiones, ut de certis feriis, ut sciat populus, quo tempore conueniendum sit, sed hæ traditiones non putentur esse cultus. i. merita & bona opera.

EXAMEN.

1. **E**N Anaxagoreos Theologos, qui omnia miscent & confundunt in vinum Chaos, nouum testamentum confundentes cum veteri, apostolos & Euangelistas cum prophetis & patriarchis: cum Christus prætulit apostolos. Quatuor habemus Euangelia, quomodo in numerum venient propheta: Ezechiel vidit quatuor animalia, oculata & alata, vidit Iohannes in Apocalypsi, quæ significant quatuor Euangelistas. Nouum testamentum solum, gaudet honore Euangelij, solus Christus attulit, scripserunt, Matthæus, Marcus &c. Solum enim Euangelium prædicat regnum cælorum. Ideo confundere cum lege & prophetis est magna peruersitas, quia vinum nouum Euangelicum mittunt in vres veteres contra prohibitionem Christi. Hinc Hieron. August. Ambrosius, Chrysostomus & alij sancti cõparant legem ad Euangelium, & quomodo Euangelium excellat, manifeste testantur, quia est plaustrum nouum in monte triturans: Breuitati studens omitto quomodo

do Hiero. explanat quatuor Euangelistas esse quadrigam domini, annulos arcæ, quatuor paradisi flumina, quatuor fabros, quatuor mensas cum similibus.

Perpetuo impingunt Luderani, quod pascere sit docere, quasi pastor non habeat alia quoque officia. Vnde melius exponeretur, pascere, hoc est regere, ut de primatu Petri contra Luderum & Zuinglium probò, & euincitur ex Paulo, quia alios dedit apostolos, alios Euangelistas, alios pastores & doctores, &c. Et in præsentia non est opus verbis quia mox explicant officium pastoris, ut non solum doceant Euangelium, & administrent Sacramenta, sed etiam ut palam contumaces in ecclesia puniant excommunicatione, videlicet eos, qui vel contra sanam doctrinam prauas opiniones serunt, aut malos mores emendare nolunt, debetur enim iure diuino obedientia pastoribus.

Ex quo infero contra Bucerum & alios disputatores Ber Folii. 9. & nen, male eos negasse potestatem ecclesiasticam, etiam in apostolis, quibus nullum volebant permittere regimen sed nudum ministerium Contrarium hic permittitur, stultus Bucer supremum officium apostolorum dicit fuisse docere, fol. 12 Bernæ. Alterum est cum pastores possunt excommunicare ferentes prauas opiniones. Non mirum ergo quod Leo papa x. fe. re. excommunicauit Luderum, Carlstadium & alios. Et hodie pontifex Bucerum cum a seclis excommunicare deberet, sicut singulis annis excommunicat in coena domini.

Tertio, quia fatetur iure diuino præstandam obedientiam superiori etiam ecclesiastico. Ideo toto cælo errauit Luther, tribuens hoc solum iuri humano positiuo, & Bucer tam acerbe proscripsit omnem potestatem ecclesiasticam in eadem dissipatione Bernen.

Recte fatemini hic gradus dignitatis ecclesiasticæ differentes: sed cur patriarcha vester Luder dixit illas esse fictiones, quia in ecclesia Christi non sint huiusmodi gradus, sed isti sint membra diaboli.

Etiam Episcopis aduersantibus piæ doctrinæ nullam tribuunt auctoritatem, bene faciunt: sed viderint ne corrupto iudicio Episcopos damnantes eorum hæreses, dicant aduersari piæ doctrinæ: Nā hoc omnes hæretici fecerunt, Hæretici dum prælati ecclesiarum reprimere volebāt impia dogmata non patiuntur

tur iudicia episcoporum.

conquererentur hæretici. episcopos sanam doctrinam improbare: quod fecerunt Nouatus, Arius, Eutyces, Nestorius, Donatus, Pelagius, Vuiklef, Hufs, & modo Luther cum suis astipulatoribus, qui non verentur sacris conciliis iniuriari, quia sanæ doctrinæ aduersentur. Sic ergo paucorum iudicium Buceri cum suis adherentibus, superabit iudicium Patriarcharum & 1400. Episcoporum in concilio Lateranen. Praponderabit iudicio omnium Theologorum in Parrhisien. Laudatissima academia à 400. annis & citra. Vah quanta temeritas.

5. Præsides ecclesiæ posse sancire constitutiones, catholici nunquam negauimus: hoc enim pertinet ad potestatem regiminis: licet Luther sæpe negauerit, quia non possint Festi dies constituere vnum iota super homine Christiano. Hic est cur istitu- Bucer videatur mitior: tamen nihil confert veritatis fidei. Ideo re 1. Tribuit præpositis, vt statuatur de feriis, hoc recte, sed ap- tæ. confu pendix, vt sciat populus quando conueniendum sit: hoc tui eum est Vuiklesicū: quia feriaz sunt institutæ ad honorem dei, super dis- ficut Deus præcepit. Sabbatum sanctifices & vt sanctorum putatione memoria celebrentur. 2. Statuit in illis constitutionibus Berna. fo. non esse cultum Dei, nec homines mereri, aut esse bona- 77. & 78 pera: At illa non constant cum superioribus: iam dixerat at pisce obedientiam de iure diuino: si quis ego obedit superiori, magis mu quia est ordinatus à Deo, & constitutus à Deo: cui ordina- tus nihil tioni ipse vult parere, cur hoc non placet Deo? Si victimis respodit. colitur Deus, melior est obedientia quam victima. Porro Roma. 13 quod ait, non mereri subditos per huiusmodi obedientiã, 1. Reg. 15 est omnino falsum & irrationabile, quia inobedientes pec- cant cum obedientia sit te iure diuino, & omnis præuarica- tio & inobedientia accipiet iustam mercedis retribu- tionem. Cur ergo per obedientiam non mererentur, & face- rent bona opera: Cum Paulus commendat Romanos. O- bedientia vestra vbique diuulgata est. Ita hortatur Petrus Hebr. 2. castificantes animas vestras in obedientia charitatis. Nam Roma. 16 dicere contrarium, esset facere ex Deo clementissimo ty- rannum: Nam facta constitutione, si subditus non obedit, peccat, si obedit nihil lucratur. Cum tamen Deus sit pro- nior ad miserandum, quam puniendum: At de hoc alibi plura.

In

In hoc tamen scripto cauerunt dolose, ne Romani pō- tificis agnoscerent primatū, tanquam suppremi Christi in terris vicarij: Nec Romanam ecclesiam, vere apostolicam suspiciūt omnium ecclesiarum matrem, & caput: quæ vni- uersalem totius Christianitatis curam gerat, alijs Episco- pis in partem sollicitudinis vocatis, papa plenitudinem habet potestatis: hoc egi tribus libris de primatu Petri contra Lutherum.

DE SANCTIS SCRIPTVM EO- rum ad articul. XX. F.

ERRATA.

**S**ancti mortui non sunt inuocandi, vt propter sancto- rum merita iuuemur.

Nec possunt directe inuocari. Ora pro me sancte Pe- tre, quia est vnus mediator. cum nullus cultus Dei sit in ec- clesia, qui non sit approbatus verbo Dei.

Directa inuocatio absentis tribuit ei omnipotentiam: 3. quia audire vota cordium est solius Dei.